П Р О Т О К О Л № 1 / 2 3
заседания конкурсной комиссии по предоставлению грантов

Губернатора Алтайского края в сфере деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций

г. Барнаул
07 апреля 2023 г.

Место проведения: Правительство Алтайского края (г. Барнаул, пр.
Ленина, 59, каб. 335)

Председательствовал:
Н.А. Губерт председатель комиссии, начальник департамента

Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края по вопросам внутренней политики

Секретарь комиссии:
И.В. Ралко консультант отдела по взаимодействию с институтами

гражданского общества департамента Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края по
вопросам внутренней политики

Присутствовали члены конкурсной комиссии:
И.В. Алексеева директор автономной социально ориентированной

некоммерческой организации «Лавка Добра»;
Л.А. Воронцова член Общественной палаты города Барнаула;
A . О. Зеров председатель Алтайской краевой общественной

организации «Молодые патриоты Алтая»;
Ю.А.Ковалева заместитель министра социальной защиты Алтайского

края, начальник управления по социальной политике;
С.Г. Максимова председатель совета Алтайской краевой общественной

организации психолого-социального сопровождения и
охраны здоровья «Позитивное развитие»;

Д.В. Матис президент Алтайского краевого общественного фонда
«Молодежный фонд Алтая»;

Т.А. Подойма директор Алтайской региональной общественной
организации «Центр социального развития семьи»;

Т.К. Решетникова начальник отдела по делам некоммерческих организаций
Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Алтайскому краю

B. А. Рощупкин заместитель председателя комиссии, заместитель
начальника департамента Администрации Губернатора и
Правительства Алтайского края по вопросам внутренней

2

политики, начальник отдела по взаимодействию с
институтами гражданского общества.

1. О результатах приема заявок на конкурс социально значимых проектов
на предоставление грантов Губернатора Алтайского края в сфере

деятельности СОНКО в 2023 году

Н.А. Губерт

В 2023 году из краевого бюджета на поддержку социально
ориентированных некоммерческих организаций в виде грантов Губернатора
Алтайского края в сфере деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций выделено 9 млн. рублей. В соответствии с
приказом от 10.02.2023 № 34-гр Фондом президентских грантов Алтайскому
краю предоставлен грант Президента Российской Федерации на развитие
гражданского общества в размере 9 млн. рублей в целях софинансирования
расходов на оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим
неправительственным организациям в Алтайском крае.

Максимальная сумма гранта в 2023 годк составляет 700 тыс. рублей, для
организаций, не имеющих опыта реализации проектов, максимальная сумма
гранта составляет 300 тыс. рублей.

Прием заявок на конкурс социально значимых проектов на предоставление
грантов Губернатора Алтайского края в сфере деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций (далее - конкурс)
осуществлялся с 27 февраля по 28 марта 2023 года в электронной форме на
платформе грантовых конкурсов по адресу пИр5://алтайскийкрай.гранты.рф в
информационно-коммуникационной сети Интернет.

На конкурс представлены 84 заявки, 9 из которых на стадии регистрации
сняты с рассмотрения в связи с неустранением несоответствия заявки или
организации требованиям конкурса. Основные причины - проект представлен
неидентифицируемым или не уполномоченным на это лицом; внесение
изменений в заявку после ее подписания и соответственно предоставление
недостоверной информации; несоблюдение условий конкурса - дата
регистрации организации менее одного года на дату окончания приема заявок,
запрос организацией суммы гранта больше максимально возможной в
соответствии с условиями конкурса.

Для участия в конкурсе зарегистрированы 75 заявок от региональных
общественных организаций из 5 городов, 11 районов края и 1 муниципального
округа на сумму 37 млн 681 тыс. 664 рубля. 18 СОНКО впервые участвуют в
данном конкурсе.

Большинство проектов представлены некоммерческими организациями
Барнаула - 50, НКО Рубцовска - 8 проектов. На участие в конкурсе направлены
по 2 проекта из Бийска и Смоленского района, по одному проекту - из Заринска,

3

Новоалтайска, Залесовского муниципального округа, Алейского,
Благовещенского, Косихинского, Красногорского, Курьинского районов,
Немецкого национального района, Рубцовского, Тогульского, Усть-
Калманского, Целинного районов.

1. Принять к сведению информацию о поступивших на конкурс заявках.

Результаты голосования:
«ЗА» - 11; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

2. О результатах проверки заявок и допуске до независимой экспертизы

И.В. Ралко

В соответствии с порядком предоставления грантов Губернатора
Алтайского края в сфере деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций, утвержденным указом Губернатора Алтайского
края от 06.03.2014 № 16 (далее - Порядок), в течение 10 календарных дней со
дня окончания срока приема заявок организатор конкурса проверяет
соответствие организаций требованиям, установленным пунктами 1.5 - 1.6, 2.3
Порядка, соответствие представленных документов требованиям,
установленным пунктами 1.7, 2.4 Порядка, а также осуществляет проверку
достоверности (в пределах компетенции) сведений, содержащихся в документах.

Сведения для проверки запрашивались департаментом как организатором
конкурса в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
Алтайскому краю, в органах исполнительной власти Алтайского края,
предоставляющих финансовую поддержку некоммерческим организациям.

По информации Управления Минюста России по Алтайскому краю
(от 06.04.2023 № 22/03-1579), все некоммерческие организации соответствуют
требованиям, установленным п. 2.3 Порядка, в части состава учредителей,
страны регистрации юридического лица, отсутствия процедуры ликвидации,
реорганизации, банкротства и приостановления. Управление
проинформировало, что сведения об участнике конкурса, Алтайском краевом
отделении Всероссийской общественной организации «Русское географическое
общество», 03.04.2023 исключены из реестра некоммерческих организаций -
исполнителей общественно полезных услуг в связи с истечением двух лет со дня
признания отделения исполнителем общественно полезных услуг.

По информации органов исполнительной власти, у организаций
отсутствуют просроченные задолженности по возврату в краевой бюджет
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами, соответствующими органами власти.

В связи с временной невозможностью получения информации об
отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по каналу СМЭВ

4

участникам конкурса предложено самостоятельно запрашивать справку об
отсутствии задолженности по налогам и сборам в соответствующей налоговой
инспекции. На дату проведения заседания данные сведения не предоставили
шесть некоммерческих организаций. По согласованию с Фондом президентских
грантов в отношении данных организаций сведения официально запрошены
в Управлении федеральной налоговой службы по Алтайскому краю.

По результатам проверки УФНС России по Алтайскому краю заявка
организации будет направлена на экспертизу либо отклонена от участия в
конкурсе, статус заявки на платформе грантовых конкурсов будет изменен либо
«на независимой экспертизе» либо «не подлежит рассмотрению». В настоящее
время эти заявки имеют статус «зарегистрирована».

1. Принять информацию к сведению.

Результаты голосования:
«ЗА» - 11; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

3. О сроках проведения экспертизы и процедуре оценки проектов

И.В. Ралко

В настоящее время к участию в конкурсе допущены 69 заявок. Оценка
проектов проводится на платформе грантовых конкурсов на сайте
пйрз://алтайскийкрай.гранты.рф экспертами, членами конкурсной комиссии,
зарегистрированными в информационной системе «Созидатели». Участие
в экспертизе подтвердили 18 членов конкурсной комиссии. В целях
недопущения конфликта интересов и осуществления объективной оценки
проектов распределение заявок экспертам осуществлено в ручном режиме
с учетом заявленных грантовых направлений. Проекты поступили в личный
кабинет эксперта. Каждая заявка оценивается 3 экспертами.

В соответствии с п. 2.10 Порядка заявки оцениваются экспертами в течение
30 календарных дней со дня направления заявок на экспертную оценку. С целью
предупреждения возможного влияния форс-мажорных обстоятельств,
препятствующих проведению экспертизы, организатор конкурса рекомендует
экспертам осуществить оценку проектов до 28 апреля 2023 года. В случае
возникновения проблемных вопросов, отказов от экспертизы и передаче ее
другому эксперту, срок проведения экспертизы может быть продлен, но не
позднее 4 мая.

Экспертам направлена для работы и раздана обновленная памятка по
оценке проектов в соответствии с критериями оценки. Членами комиссии
обсуждены проблемные вопросы оценки заявок в связи с особенностями
заполнения участниками разделов заявки и приложения необходимых
дополнительных материалов. Рекомендовано не оставлять оценку проектов на
последние даты проведения экспертизы, в случае возникновения обстоятельств,

5

препятствующих проведению экспертизы, немедленно сообщать организатору
конкурса об отказе от экспертизы проекта для передачи другому эксперту.

1. Принять информацию к сведению.

Результаты голосования:
«ЗА» - 11; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

3. О назначении даты проведения очередного заседания комиссии
по подведению итогов конкурса

Н.А. Губерт

Заседание комиссии по подведению итогов конкурса в соответствии с п.
2.15 проводится не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока приема
заявок.

1. Предлагается назначить дату проведения заседания комиссии по
подведению итогов конкурса на 10 мая 2023 года.

Результаты голосования:
«ЗА» - И ; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Н.А. Губерт

И.В. Ралко